⁶² Scrive Boezio (VI, p. 355, ll. 538-47 e 554-58): « qui non potest demonstrare hanc fuisse formam voluntatis divinae, ut ab aeterno voluit mundum producere in hora in qua factus est, ille non potest demonstrare mundum esse novum nec coaeternum voluntati divinae, quia volitum est a volente secundum formam voluntatis. Sed metaphysicus non potest demonstrare talem fuisse formam voluntatis divinae ab aeterno; dicere enim quod metaphysicus possit hoc demonstrare, non solum figmento, sed etiam, credo, dementiae simile est; unde enim homini ratio, per quam voluntatem divinam perfecte investiget?... Ergo per nullam rationem humanam potest ostendi motus primus et mundus esse novus; nec etiam potest ostendi quod sit aeternus, quia qui hoc demonstraret, deberet demonstrare formam voluntatis divinae, et quis eam investigabit? ».

Le corrispondenze dottrinali e letterali con Sigeri — e, tramite Sigeri, con Tommaso d'Aquino — sono impressionanti. Non credo quindi necessario tirare in ballo Mosè Maimonide, fonte solo indiretta (cfr. *supra*, pp. 97-98, n. 17); diversamente da Dales (1982 a, pp. 312-14), che anche qui scambia per elemento di originalità di Boezio un ' maimonidismo ' che è patrimonio comune all'intera cultura filosofica del '200.

l'indimostrabile; negare l'insegnamento della fede perché indimostrabile. Siamo dunque in piena sintonia con l'agnosticismo tomista. La diretta influenza di Tommaso, del resto, è facilmente avvertibile in tutto il trattato. Non solo in numerose corrispondenze letterali, nell'uso degli stessi esempi e delle stesse espressioni; ma — cosa ben più notevole — in alcune fondamentali indicazioni teoriche: l'esegesi di *ex nihilo*; la consistenza della nozione di creatura eterna; l'indimostrabilità degli articoli di fede; il carattere dialettico o sofisticato delle ragioni a favore dell'inizio del mondo⁶³.

Ciò non significa, tuttavia, che il *De aeternitate mundi* boeziano sia riducibile al pensiero di Tommaso; al contrario, è un lavoro estremamente originale. Originale infatti è l'impianto stesso del discorso, che mira ad evidenziare l'incapacità delle discipline scientifiche — fisica, matematica, metafisica — a dire una parola definitiva sulla durata dell'universo. Originale, specialmente, è il senso profondo dell'autonomia di queste discipline, ed in genere dell'impresa razionale, della « filosofia »; « filosofia » che non va però considerata nemica della fede perché, proprio nella sua autonomia, può riconciliarsi con essa⁶⁴. Si vedano al riguardo quelle pagine finali ove Boezio, non sapendo trattenere la sua irritazione per la condanna del 1270 ed i provvedimenti restrittivi in materia di insegnamento, intreccia l'analisi dei rapporti fra fede e « filosofia » con frecciate polemiche contro chi, principalmente per ignoranza, non sa coglierne l'accordo:

nulla est contradictio inter fidem et philosophum. Quare ergo murmuras contra philosophum, cum idem secum concedis? Nec credas quod philosophus, qui vitam suam posuit in studio sapientiae, contradixit veritati fidei catholicae in aliquo, sed magis studeas, quia modicum habes intellectum respectu philosophorum qui fuerunt et sunt sapientes mundi, ut possis intelligere sermones eorum;

con il velenoso appunto a Tempier ed ai suoi luogotenenti di attenersi alla fede, senza inventare argomenti fumosi per sostenerla anche laddove è impossibile:

⁶³ Cfr. VI, 2, pp. 347-66, *passim*. Sulle numerose convergenze fra Boezio e Tommaso cfr. Sajò 1954, pp. 75-77; Gilson 1955, pp. 92-93; Van Steenberghen 1956, pp. 143-44 e 1966, pp. 365-68; Fioravanti 1970, pp. 623-24; Hissette 1973, p. 216 e 1977, pp. 143-46; Bukowski 1973; Ghisalberti 1979, pp. 770-72.

⁶⁴ Cfr. Maurer 1955, p. 239; Michaud-Quantin 1956, p. 176; Wilpert 1964, p. 141; Van Steenberghen 1966, p. 365; Fioravanti 1970, pp. 630-32; Hissette 1973, p. 216; Pinborg 1974, p. 181; Ghisalberti 1979, p. 772. Cfr. anche *infra*, pp. 175-81.

Si autem aliquis, in dignitate constitutus sive non, tam ardua non possit intelligere, tunc obediat sapienti et credat legi christianae; non propter rationem sophisticam ... nec propter rationem dialecticam ... nec propter rationem demonstrativam, tum quia non est possibilis ... tum quia ipsa facit scientiam ... et fides non est scientia⁶⁵.

* * *

La convergenza fra le vedute di Tommaso e quelle degli 'averroisti', la disinvoltura con la quale questi ultimi, specie Boezio, erano passati al contrattacco contestando la legittimità dell'azione delle stesse autorità ecclesiastiche ed accademiche, convinsero il vecchio Bonaventura della necessità di scendere ancora una volta in campo. Quale occasione poteva essere migliore di una serie di conferenze sull'*Hexaëmeron*? Le due *reportationes* che ci restano, benché parecchio divergenti, testimoniano concordi una battente offensiva antieteralista⁶⁶. Non vi sono, tuttavia, novità di rilievo sul piano argomentativo, fatta eccezione — forse — per lo spunto della *annihilatio*, usato come ulteriore puntello della necessaria temporalità delle creature:

In hoc conveniunt sapientes, quod non possit aliquid fieri de nihilo et sic ab aeterno; quia necesse est quod, sicut quando res cedit in nihilum, esse desinit, sic quando fit de nihilo, incipit esse⁶⁷.

Bonaventura, del resto, non si preoccupa più di argomentare; si limita a denunciare. E ciò perché il suo atteggiamento nei confronti dell'eternità del mondo è profondamente mutato. Essa non gli appare più solo un'assurdità metafisica, ma l'anello fondamentale di una catena di « pessimi errori », logicamente deducibili dalla negazione dell'esemplarismo divino; errori imputati ad Aristotele in un attacco frontale di una violenza senza precedenti⁶⁸.